Registre-se. Autua-se.

Sala das Sessões L

(Rubrica do Presidente)

Data:

J  L

Número;

CAMARA MUNICIPAL DE C ACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2019

PFRínno: 2019 A  20202

PRF.qinFNTF- ATTOTmtf CTPRTôWn -VICE-PRESIDENTE:
ELY SCARPINI

1°SFCRFTÁRin- ELIO CARLOS MIRAELA 2° SECRETÁRIO: SILVIO COELHO

Ü
Assunto:

PDI líS
105/19

INICIATIVA:

"VEREADOR RODRIGO SAHDY

HISTÓRICO:

OOICEDE COMEHDA

CODSAGRAÇlO COarüRITÍRIA

LUIZ ROGÍRIO RÁLIOS OASAES

IOjlCAjÍÒ kl9 / S<oL 9
0(e /o5jS^t3
PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  Direitos Humanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

om.

LEITURA:.

r DISCUSSÃO:

2« DISCUSSÃO:

APROVADO RO

PRESIDENTE:

REJEITADO P

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /

/

30 / 04 /

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

IDADE Q ABSTENÇÃO

Ver:.

. Ver:.

. Ver:.

PRESIDENTE:,

PEDIDO DE URGÊNCIA:. / /

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

S113S

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DOCUMENTO:

PROTOCOLO GER/vL:

NÚMERO PRÓPRJO: ̂ 05
DATA PROTOCOLO: ZS 0^ 14^

CONCEDE A COMENDA DE CONSAGRAÇÃO COMUNITÁRIA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedido a Comenda de Consagração Comunitária, destinada a homenagear presidentes de
associações de moradores de bairros e distritos do Município de Cachoeiro de Itapemirim, conforme a
Resolução n° 252/2011, ao Sr. LUIZ ROGÉRIO RAMOS CASAES.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2019.

RODRIGO SANDI

Vereador PODEMOS

"DO POVO PARA O POVO"

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

APROVADO

B UNAMIM IDADE

sessÃo

PRBiDENTE

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-maii: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Breve relato

0 Sr. LUIZ ROGÉRIO RAMOS CASAES, morador de Cachoeiro de Itapemirim desde 2003, quando escolheu
esta querida cidade para morar e educar meus filhos junto de sua esposa, recebendo em 25/06/2015 a honraria
ao título ;de Cidadão Cachoeirense.

Em 2Ò07.já participando da vida pública do bairro Amarelo, foi convidado a ser o vice-presidente na chapa do presidente
Ia época da AMOBAM - Associação de Moradores do Bairro Amarelo, Sr. Robson de Freitas.

^pós a chapa ser eleita e já assumindo a função de vice, criou o Jornal da AMOBAM para que pudessem ter um canal de
léomunicação entre os moradores e entidades públicas, cobrando demandas e divulgando os resultados. Muito trabalho foi
Ifeito nos dois anos de mandato de vice.
1

Já em 2009 se candidatou à presidente e foi eleito para o biênio 2009/2011 com a responsabilidade de conseguir a tão
sonhada reforma da quadra de areia e praça, como também não permitir a construção do viaduto na Av. Francisco
Lacerda de Aguiar. Esses eram os dois pontos mais importantes da época e foram concluídos com sucesso graças a toda a
equipe da diretoria da AMOBAM. Foram mais dois anos de muito trabalho e conquistas para o bairro.

Foi convidado a ser o diretor de comunicação ao fim do mandato, onde continuou fazendo parte da diretoria da
AMOBAM até 2015 contribuindo sempre que necessário.

No ano de 2014 fui convidado pelo Presidente reeleito da FAMMOPOCI - Federação das Associações de Moradores e
Movimentos Populares de Cachoeiro de Itapemirim, Sr. Ronaldo Xavier a ser o seu vice-presidente para o triênio
2014/2017, o mesmo acontecendo para o triênio 2017/2020.

^Ao longo desses anos contribuímos para a legalização de várias associações, eleições de novos líderes
omunitários, criamos o Jornal da Federação, participamos até hoje de vários conselhos mtmicipais. O

homenageado goza de ótimo prestígio em seu meio profissional, sendo íntegro, honesto, dedicado e eficiente,
dendo todas as credenciais necessárias para receber essa nobre homenagem.

^ssim exposto, temos certeza de que esta homenagem será bem acolhida pelos nobres pares.

) i

4 Sala das Sessões, 25 de Abril de 2019.

k

RODRIGO SANDI

Vereador PODEMOS

"DO POVO PARA O POVO'

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

f Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

■

'
v̂
t

I

>
2

=
1

»
 S
 S
?

■
e

>
»

|

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÍÈXMO. SR. PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
nOCUMENTÕTppL
protocolo GER>vL:
Número PRÓPRIO: /105
nxTA PROTOCOLO: M5.

I CONCEDE A COMENDA DE CONSAGRAÇÃO COMUNITÁRIA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

|Àrt. 1° - Fica concedido a Comenda de Consagração Comunitária, destinada a homenagear presidentes de
'associações de moradores de bairros e distritos do Município de Cachoeiro de Itapemirim, conforme a
Jàesolução n° 252/2011, ao Sr. LUIZ ROGÉRIO RAMOS CASAES.

'rt. 2" - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

ít
ti ■

É
■?'
f.í.-
r. i-

n-

Sala das Sessões, 25 de abril de 2019.

II-
I  I

RODRIGO SANO!

Vereador PODEMOS
"DO POVO PARA O POVO"

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

APROVADO

üí\W>M.M}DADl:

OjOassíenqo
SESSÃO

PRESíDENTi

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci(S)cmci.es.gov.br

f:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

l

JUSTIFICATIVA

Breve relato

O Sr. LUIZ ROGÉRIO RAMOS CASAES, morador de Cachoeiro de Itapemirim desde 2003, quando escolheu
esta querida cidade para morar e educar meus filhos junto de sua esposa, recebendo em 25/06/2015 a honraria
ao título de Cidadão Cachoeirense.

n 2007 já participando da vida pública do bairro Amarelo, foi convidado a ser o vice-presidente na chapa do presidente
', n época da AMOBAM - Associação de Moradores do Bairro Amarelo, Sr. Robson de Freitas.

^^^ós a chapa ser eleita e já assumindo a função de vice, criou o Jomal da AMOBAM para que pudessem ter um canal de
^municação entre os moradores e entidades públicas, cobrando demandas e divulgando os resultados. Muito trabalho foi
ífeito nos dois anos de mandato de vice.

Í|á em 2009 se candidatou à presidente e foi eleito para o biênio 2009/2011 com a responsabilidade de conseguir a tãot)nhada reforma da quadra de areia e praça, como também não permitir a construção do viaduto na Av. Francisco
àcerda de Aguiar. Esses eram os dois pontos mais importantes da época e foram concluídos com sucesso graças a toda afaipe da diretoria da AMOBAM. Foram mais dois anos de muito trabalho e conquistas para o bairro.
i convidado a ser o diretor de comunicação ao fim do mandato, onde continuou fazendo parte da diretoria da

fÇVIQBAM até 2015 contribuindo sempre que necessário.

liío ano de 2014 fui convidado pelo Presidente reeleito da FAMMOPOCI - Federação das Associações de Moradores e
||lovimentos Populares de Cachoeiro de Itapemirim, Sr. Ronaldo Xavier a ser o seu vice-presidente para o triênio
11014/2017, o mesmo acontecendo para o triênio 2017/2020.

longo desses anos contribuímos para a legalização de várias associações, eleições de novos líderes
imunitários, criamos o Jomal da Federação, participamos até hoje de vários conselhos municipais. O

■homenageado goza de ótimo prestígio em seu meio profissional, sendo íntegro, honesto, dedicado e eficiente,
í^do todas as credenciais necessárias para receber essa nobre homenagem.
(Àssim exposto, temos certeza de que esta homenagem será bem acolhida pelos nobres pares.
íi:

i. Sala das Sessões, 25 de Abril de 2019.

I
RODRIGO SANO!

Vereador PODEMOS
"DO POVO PARA O POVO"

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rúa Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br